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Abstrakt: Smyslem a cílem této bakalářské práce bylo vypracovat studii využití území

zaniklého rybníka v areálu zámku Líšno. Byly navrženy tři typy řešení. První typ řešení

předpokládá vytvoření tůněk a rybníčků jako výsledek kompromisu mezi přírodně blízkým

řešením a technickým řešením. Tento typ řešení obsahuje vícero variant řešení, zejména co

se napájení soustavy tůněk týče. Druhý typ řešení předpokládá částečné obnovení rybníku

zaniklého koncem 18. století. Třetí typ řešení je kombinací prvních dvou typů řešení, tedy

kombinace tůní a menšího rybníku. Součástí práce je fotodokumentace současného stavu

území, situační výkresy navrhovaných řešení a vyčíslení předpokládaných nákladů

jednotlivých variant.

Klíčová slova: studie, tůně, rybník, vodohospodářské řešení

Abstract: The purpose and objective of this work was to develop a land use study of the

defunct pond in the castle grounds Líšno. They were designed three types of solutions. The

first type of solution presupposes the creation of pools and ponds as a result of a

compromise between natural-close solutions and technical solutions. This type of solution

contains several alternative variants, particularly as regards the supply system pools. The

second type of solution assumes a partial restoration of the pond extinct in the late 18th

century. The third type of solution is a combination of the first two types of solutions,

namely a combination of pools and small pond. The work includes photographs of the

current condition of the area, situational drawings of proposed solutions and quantification

of expected costs of the various options.

Keywords: study, pond, pool, water study
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1. Úvod

Tato práce je studie návrhů zabývající se využitím území v areálu zámku Líšno, který

se nachází ve stejnojmenné vesnici, která je součástí obce Bystřice nacházející se nedaleko

Benešova Jiho-jihovýchodně od Prahy. Jednotlivá řešení se budou zabývat větší horní

(západní) částí území o velikosti zhruba 4 hektary, které je odděleno od spodní (východní)

části hrází zaniklého rybníku.

1.1. Cíl práce

Cílem návrhu je optimálně navrhnout varianty návrhu využití území s ohledem na povahu

okolního území, dále s ohledem na výši orientačních nákladů na realizaci jednotlivých

variant. Poté se varianty zhodnotí a v závěru se budou se diskutovat výhody a nevýhody

jednotlivých variant, případně bude nastíněn další postup a řešení detailnějších problémů.

2. Popis území
Zájmové území je rozděleno bývalou hrází rybníka, na dvě části, menší dolní (západní)

nacházející se nad místním rybníkem a větší horní (východní).

Rybniční plocha zanikla na konci 18. století pravděpodobně z důvodu nerentabilnosti chovu

ryb s celoevropskými příčinami, zejména v čím dál levnějším obilí pro lidi i dobytek. Lokální

příčinou bylo pravděpodobně nadměrné ukládání sedimentů, což je možno doložit

výškopisem dnešního terénu, který je na vzdušní patě bývalé hráze (u dnešního mostku) na

kótě 384,00 m n.m., ale kóta terénu na bývalé návodní patě je 386,00 m n.m., což

představuje mocnost sedimentu v tomto nejhlubším místě nádrže 2 metry.
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2.1. Vodoteče

Větší horní (východní) částí prochází 3 vodoteče. Nejsevernější je vpodstatě příkop o

proměnlivé hloubce, který vodu odvádí a drénuje horní (severní) území. Na zaměření z roku

1989 je příkop zřetelný po celé délce území. Dnes je jeho počáteční část nezřetelná a

zazemněná.

Obrázek 1 Vodoteč protékající střední částí

Vodoteč protékající střední částí, vyvěrá na druhé straně cesty severozápadního cípu

zájmového území. Zdroj je silně znečištěný a dle správce zámku pana Norberta Szalaye jsou

zřejmě zdrojem znečištění objekty nacházející se severovýchodně od zdroje.

Obrázek 2 Silně znečištěný počáteční zdroj vodoteče procházející střední částí území (foceno 5.3.2016)
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V době návštěvy území 5. března 2016 byla pořízena fotografie - obrázek 2- znečištění bylo

opravdu velmi silné, podle barvy vody se dalo usuzovat na znečištění mycími prostředky.

Bohužel s tímto jsem nepočítal a neměl jsem s sebou žádný přístroj ke změření vodivosti a

jiných parametrů vody. V době druhé návštěvy 4. dubna 2016 ze stejného místa vytékala na

první pohled čistá voda, ale byla naměřena vodivost 410 μS/cm při teplotě vody 10,5 °C, což

je dvakrát více než v Líšenském potoce, kde byla naměřena vodivost 215 μS/cm při teplotě

vody 13,8 °C. Měření vodivosti se provádělo konduktometrem TDS mini. Po delším pátrání

byl objeven čerstvý hnůj v příkopu nad zdrojem, pravděpodobně prosakuje a tím zvyšuje

vodivost vody. Tento typ znečištění vůbec nekoresponduje se znečištěním z 5. března.

Můžeme tedy říci, že povaha a síla znečištění se v čase mění. Příčinu tohoto problému je

třeba vyřešit, nejen kvůli mému návrhu úpravy území, ale také kvůli tomu, že samočistící

schopnost vody je v případě takto silného znečištění nulová a znečištění se dostává až do

rybníka Pod Sladovnou a dále.

Průtok je na začátku toku nepatrný, v době návštěvy 5. března i 4. dubna byl odhadem

řádově desetiny litrů za sekundu. Vodoteč dále protéká propustkem pod cestou na námi

řešenou stranu, kde se koryto klikatí a posléze se koryto postupně ztrácí a voda se vylévá do

území, kousek od skupiny keřů svídy krvavé. Na druhé straně skupiny keřů se koryto opět

formuje a dále pokračuje, u hráze se velmi zahlubuje až o 1,5 metru, zřejmě až na dno

původního rybníka. Před mostkem v hrázi bývalého rybníka do něj ústí severní vodoteč, a

koryto dále pokračuje až k soutoku s Líšenským potokem.

Nejjižnější (spodní) je vodoteč vytékající z mokřadu nacházející se mimo areál pod soustavou

menších rybníčků, z nichž jsou největší Kuchařský a Oborský rybník. Tento potok se nazývá

Líšenský. Vodoteč protéká až do spodního obecního rybníku. Protéká na spodní hranici

pozemků náležející k areálu zámku. Místy tok teče za ploty majitelů sousedních pozemků, ale

dle katastrální mapy tyto pozemky náležejí k areálu zámku. Zejména ve své dolní části se

hladina vody v korytě nachází geodeticky výše, než zájmové území a tím pádem voda

prosakující dnem i břehy kynety dotuje vodou už tak silně podmáčené území.

2.2. Migrační prostupnost vodotečemi

Nejsevernější i střední vodotečí se z hlediska migrační prostupnosti nemá cenu zabývat,

jelikož jsou vysychavé a život v nich může existovat pouze přechodně, jen pro některé druhy,

zejména pro obojživelníky a nižší formy života.

Je třeba se zabývat prostupností jižní vodotečí, tedy Líšenským potokem. Na úsek od rybníku

Pod Sladovnou, až po hranici území, kterým se zabýváme, je několik migračních překážek,

zejména dva spádové objekty. Jeden z nich je na obrázku 3. Další je u mostku na horním

konci úpravy. Oba spádové objekty jsou vysoké asi 30 cm a svojí výškou mohou omezovat
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prostupnost proti proudu, zejména pro druhy jako vranka obecná, mihule potoční nebo rak

říční, ale i pro malé jedince druhů, které v dospělosti tyto překážky bez problémů překonají.

Vhodnou úpravou by bylo doplnění spádových objektů migračními rampami do sklonu 10 %,

případně spádové objekty zrušit a nahradit je balvanitými skluzy. Použití obtokových koryt

(bypassů) je obtížné vzhledem k morfologii okolního terénu a vlastnických poměrů na levém

břehu. [1]

Obrázek 3 Jedna z možných migračních překážek na Líšenském potoce

2.3. Fauna a Flóra

Je nutno zdůraznit, že celý areál zámku se nachází v chráněném území Přírodní park Džbány-

Žebrák s celkovou rozlohou 53 km2 rozkládající se mezi Líšnem, Voticemi, Jankovem a

Tomicemi. Charakter krajiny i přes svou malou nadmořskou výšku připomíná podhorskou

oblast s velkými lesními komplexy, které doplňují rozsáhlé louky s bohatými prameništi,

remízky a rybníky (Podhrázský rybník, Slavníč). V Přírodním parku se také nachází mnoho

chráněných nebo ohrožených druhů rostlin i živočichů. Z říše rostlin je to např.orchidej

prstnatec májový, bublinatka jižní, suchopýr bahenní, rosnatka okrouhlolistá, z říše živočichů

pak obojživelníci čolek horský, rosnička zelená, z ptáků včelojed lesní, výr velký, ledňáček


[…]


varianty s rybníky, kterých je v okolí poměrně mnoho a tudíž nejsou tolik zajímavé.

Nejvíce bodů 1220 dosáhla varianta kombinace menšího rybníku a tůní, která kromě tůní

vhodně využívá hráze bývalého rybníka.
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6. Závěr
Cílem práce bylo navrhnout, popsat a ohodnotit jednotlivé varianty využití území. Celkem

byly navrženy tři typy úpravy území – typ úpravy s tůněmi, typ obnovení menšího rybníku a

kombinace malé rybníku a tůní. Původně se počítalo i s variantou rybníka bez odbahnění, ale

po změření charakteristických čar nádrže byla vypočítána příliš velká litorální plocha (více než

polovina zátopy), a tím pádem se s touto variantou nadále neuvažovalo.

Jelikož se tato studie zabývala spíše celkovou koncepcí, nebyly dořešeny některé problémy:

 Detaily rozdělovacích objektů kvůli nepřesnosti zaměření terénu

 Výsadby a parkové úpravy a celkové doupravení terénu

 Objem a složení přineseného sedimentu z povodí

 Složení vytěženého bahna (zeminy)

Otázkou také zůstává, zda a případně je možné zasypat současné odvodňovací kanály, jelikož

v nich často rostou stromy. Tedy zda by zasypání do určité výše kmenu nezpůsobilo nevratné

škody na stromech. Tyto problémy musí vyřešit dendrolog.

Další otázkou je, jak se změní odtokové poměry území. Tůně jsou výhodné, jelikož budou

území drénovat a bude do nich téci povrchový odtok při větších srážkách. Bohužel není

možno dopředu říci, zda budou stačit k odvedení přebytečné vody ze stále podmáčeného

území. Pokud by jejich vybudování nestačilo, bylo by nutno vybudovat drenážní systémy

v stále podmáčených místech a drény svést do tůní. Vhodné pro odvedení vody by byla také

modelace terénu nadbytečným výkopkem tak, aby terén mírně svažoval do tůní nebo do

terénních průlehů spojující jednotlivé tůně. V případě varianty s rybníkem by bylo

pravděpodobně nutné území nad rybníkem také drénovat, i když střední vodoteč, která se

nyní rozlévá do území, by byla svedena vytvořeným korytem do rybníka.

Dalším větším úskalím byl kompromis při navrhování tůní, kde bylo nutné skloubit technický

přístup, který předpokládal vybudování spíše hlubokých tůní (pod nezámrznou hloubku),

s příkrými svahy a přístup přírodně blízkým který předpokládal tůně spíše mělké, vysychavé,

s velmi pozvolnými svahy ve svahu jen 1:20,1:30. Tůně v situaci se mírně přiklánějí

k techničtějšímu řešení, zejména kvůli skutečnosti, že se lokalita nachází u zámku, tudíž není

možné v lokalitě vytvořit mokřad. Podobný kompromis nastal i v případě budování rybníku,

kde litorální plochy byly mírně navýšeny, v případě varianty 4.2.1. Varianta částečné obnovy

rybníka s odbahněním, až na 26%, vytvořením litorální plošiny v zátopě. Samozřejmě je

možné diskutovat zmenšení této plochy, pokud bychom tuto plochu zcela vynechali, litorální

oblast by se v nádrži zmenšila na polovinu. Větší litorální plocha zvětší množství habitatů,
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zejména pro vodní flóru i pro drobnou vodní faunu, na druhou stranu pravděpodobně bude

zarůstat rákosem, který může hlavně v létě snižovat kyslíkovou bilanci nádrže, z tohoto

důvodu jej bude nutno vysekávat (stejně jako v případě tůní – viz 4.1.1.7. Výsadba dřevin a

péče o tůně). To znamená určité provozní náklady navíc.

Při navrhování objektů bezpečnostního přelivu a skluzu, u variant s rybníkem, bylo bráno na

zřetel estetické hledisko, ve zdech se předpokládají kameny použité jako ztracené bednění a

uvnitř zdi betonová výplň. Takovéto zdi by neměly působit rušivě. Také dřevěný dubový

požerák byl navrhnut s ohledem na jistou estetičnost. Detaily skluzu a přelivu nebyly řešeny,

stejně jako posouzení zdí na překlopení a posunutí, posouzení dna skluzu na prolomení atd.

Zhodnocením variant se došlo k závěru, že nejlepší je varianta kombinace tůní a menšího

rybníku, v těsném závěsu se umístily varianty s tůněmi. Nejhůře dopadla varianta velkého

rybníku, zejména kvůli velkým nákladům, bezmála 7 milionů KČ bez DPH. Problém při

zhodnocení může být jistá subjektivnost při přidělení váhy jednotlivým kritériím, i

subjektivnost při obodování kritérií.

Do výpočtu nákladů nebylo započítáno kácení stromů, jelikož v současnosti v areálu probíhá

kácení a tudíž nelze určit, které stromy jsou již odstraněny a které nikoliv. Navíc v případě

nutnosti kácet, by se vytěžené dřevo mohlo nabídnout k odkoupení třetím osobám a tím

pádem by se náklady a příjmy pravděpodobně vyrovnaly. Do nákladů by se tedy muselo

napočítat zřejmě jen odstranění pařezů. Financování výstavby by vzhledem k výši nákladů, by

z větší části bylo nutno financovat z dotací Operačního programu životní prostředí (OPŽP).

Na úplný závěr je nutno dodat, že předkládané varianty jsou spíše výsledkem

vodohospodářského řešení území. Předkládané varianty by bylo nutno dále doplnit o

prostorově vhodně umístěnou vegetaci, u které by byla respektována skladba druhů. Dále

pak by území bylo vhodné řešit více komplexně společně s úpravou části území pod hrází

bývalého rybníka. Toto komplexní řešení společně s řešením detailů by bylo nutno řešit

v mnohem rozsáhlejší práci typu diplomové práce.
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