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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Téma práce: STUDIE VYUŽITÍ ÚZEMÍ ZANIKLÉHO RYBNÍKA V AREÁLU

ZÁMKU LÍŠNO

Vedoucí práce: ING. VÁCLAV DAVID, PH.D.

Student Jiří Souček měl v rámci své bakalářské práce za úkol zpracovat studii využití území

v místech zaniklého rybníka v areálu zámku Líšno (okr. Benešov). Předmětem posouzení

mělo být využití jednak samotné plochy zátopy zaniklého rybníka a jednak využití přilehlých

ploch, přičemž v současné době je území značně zanedbané. Studie měla být zpracována

variantně.

Téma pro bakalářskou práci si student vybral po dohodě s vedoucím práce. Jedná se o téma

aktuální a praktické. Při zpracování student komunikoval se správcem areálu a při návrhu

bral v úvahu i představy současných vlastníků. To považuji osobně za velmi prospěšné

především s ohledem na možnou budoucí praxi.

Přístup Jiřího Součka ke zpracování bakalářské práce řešení lze hodnotit spíše kladně.

Během zpracování prokázal značnou míru samostatnosti, byť v některých případech bych

očekával větší otevřenost radám a doporučením, kterých se mu při konzultacích dostalo.

Konzultace probíhaly s nižší frekvencí, než je obvyklé, což se mohlo dílčím způsobem

promítnout do zvolených řešení, ovšem na druhou stranu je nutno ocenit, že student zvolená

řešení obhajoval s převážně akceptovatelnými argumenty.

Obecně má předložená práce odpovídající úroveň a neshledávám v ní vážnější nedostatky.

Student prokázala schopnost provádění terénních průzkumů i zpracování koncepčního

návrhu využití území.

Závěr

Student Jiří Souček zpracoval bakalářskou práci na dobré úrovni a odevzdal ji

v požadovaném termínu. Předloženou práci doporučuji k obhajobě a přístup k jejímu

zpracování hodnotím stupněm

C (dobře)

V Praze, 19. června 2016